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Abstrakt

Obsahem této práce je seznámit se s me-
todami lokalizace objektů pomocí kamery,
k čemuž byl využit lokalizační systém de-
tekující známou značku z obrazu. Dále je
úkolem seznámit se s metodami pro re-
konstrukci trajektorie. K tomu je nutné
filtrovat naměřená data či využít proložení
naměřených bodů polynomem. Následně
je cílem vytvořit řídící smyčku pro ovlá-
dání robotu tak, aby byl schopen projet
vytvořenou cestu. Celý algoritmus je im-
plementován na reálném robotu a jeho
funkčnost experimentálně ověřena.

Klíčová slova: sledování člověka,
navigace pomocí kamery, rekonstrukce
trajektorie

Vedoucí: Ing. Karel Košnar, Ph.D.

Abstract

The subject of this work is to acquaint
with a localization methods using a
monocular camera. To do so a localiza-
tion system detecting known marker is
used. Additional task is to acquaint with
a trajectory reconstruction methods such
as filtering of measured data or useage of
splines to recover missing sections of the
trajectory. The goal is to create a control
loop for the robot, so it can follow the
human along constructed path. Whole al-
gorithm is implemented on the real robot
and its functionality is experimentaly ver-
ified.

Keywords: human following,
camera-vision-based navigation,
trajectory reconstruction

Title translation: Autonomous
Human-following robot
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Kapitola 1

Úvod

V současné době, kdy výrobní procesy v továrnách zažívají velké změny
ve formě digitalizace a automatizace, někdy nazývané Průmysl 4.0, je nutné
do těchto procesů implementovat složitější a sofistikovanější technologie.
Ty je nutné spojit do komplexních systémů, které budou schopné zajistit
maximální koordinaci s minimální časovou náročností. Jednou z možností,
jak se přiblížit tomuto cíli, je zajistit lepší spolupráci mezi lidmi a roboty.
Příkladem může být převoz materiálů, které jsou příliš těžké na přemístění
pro člověka. V takovém případě lze využít systému, kde robot umí rozpoznat
člověka, je schopen ho následovat po požadované trajektorii a plnit jeho povely
tak, že dojde k přesunu nákladu na požadované místo. Aby byl takový systém
co nejdostupnější, je nutné použít co nejdostupnější komponenty. Proto lze
pro určení pozice využít obyčejné kamery a z jejího obrazu získat informaci
o poloze či povelech.

Tato práce se konkrétně zabývá vytvořením algoritmu pro řízení mobilního
pozemního robotu, jehož úkolem je sledovat člověka po stejné trajektorii.
Cílem je vytvořit řešení, které pro určení polohy člověka využije běžně do-
stupné kamery. Jelikož v reálných podmínkách může snadno dojít ke ztrátě
osoby ze záběru, je nutné, aby vytvořený algoritmus uměl zajistit sledování
trajektorie i s neznámými úseky. Využití pro takový systém lze nalézt nejenom
v průmyslové oblasti při přesunu materiálů, ale i v životě běžných lidí, kteří
potřebují asistenci, například při přenosu těžkých břemen. Další uplatnění lze
nalézt i v armádní oblasti, kdy je při přesunu nutné přemístit větší množství
vybavení, které může být velmi těžké.
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1. Úvod ........................................
V rámci úvodní kapitoly této práce je uvedeno několik metod použitých

pro sledování člověka mobilním robotem. Každá z těchto metod využívá
jiného principu lokalizace člověka. V první kapitole je uveden princip detekce
speciálních značek a princip detekce člověka z obrazu kamery. Ve druhé kapi-
tole jsou uvedeny metody pro rekonstrukci trajektorie a metody, které zajistí
sledování této zrekonstruované cesty. V další kapitole je rozebrána samotná
implementace na reálném robotu a v následující kapitole jsou představeny
výsledky experimentů s reálným robotem.

1.1 Definice úlohy

Zadáním této diplomové práce je vytvořit řídicí algoritmus pro mobilního
pozemního robota, jehož úkolem je následovat člověka po stejné trajektorii.
Problém lze rozdělit do několika podúloh. Těmi jsou například určení polohy
člověka vzhledem k robotu, rekonstrukce trajektorie z naměřených pozic
a řídicí smyčka zajišťující průjezd robota po vytvořené trajektorii.

Pro určení polohy člověka lze využít mnohá zařízení, například rozmí-
taný laserový dálkoměr, kameru, termokameru nebo GPS. Je žádoucí, aby
použitá zařízení byla co možná nejdostupnější. Jelikož laserové dálkoměry
a termokamery mohou být poměrně nákladné, zdá se vhodnější použití ka-
mery nebo GPS. Pokud by plánované prostředí pohybu robota bylo pouze
na otevřených prostranstvích, lze dobře využít GPS. Ovšem v případě, kdy
chceme zajistit co největší funkčnost, v co nejvíce rozmanitém prostředí,
včetně budov a skladů, jenž způsobují špatné fungování GPS, je vhodnější
použít k lokalizaci kameru. K určení polohy pomocí kamery lze využít speci-
álních značek známé velikosti a tvaru, které se následně detekují v obraze.
Podle velikosti je možné určit vzdálenost této značky a díky tomu i polohu.
Pro detekci člověka lze také využít učící algoritmy s využitím neuronových
sítí. Ovšem u tohoto přístupu je složitější určení vzdálenosti.

Při použití kteréhokoli výše zmíněného zařízení obsahují naměřené polohy
odchylku od skutečné polohy. To může být způsobeno šumem senzorů či ne-
přesnostmi v konstrukci robotu. Pro co největší potlačení těchto nežádoucích
vlivů a pro získání co nejpřesnější trajektorie lze využít filtry, jako jsou na-
příklad Kalmanův filtr, nebo FIR filtr. V reálných podmínkách může nastat
a také často nastává situace, kdy se na nějaký kratší čas osoba ztratí ze zá-
běru kamery. Pozice na neznámém úseku lze dopočítat například proložením
polynomem určitého řádu, obvykle 3. řádu. Je také možné využít prediktor,
jako je například Kalmanův filtr, který po nějakou dobu od zmizení ze záběru
dokáže předpovídat polohu.
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................................... 1.2. State of the art

Obrázek 1.1: Robot sledující člověka pomocí kamery.

Po nalezení správné trajektorie je nutné vytvořit řídicí smyčku, která robotu
přiřadí správnou rychlost tak, aby robot jel co možná nejpřesněji. K tomu lze
využít kombinace různých algoritmů a metod. Například „Follow the carrot“,
PID regulátor, či virtuální pružinu mezi robotem a člověkem.

1.2 State of the art

1.2.1 Sledování člověka pomocí infračervené kamery

Jeden z možných přístupů pro určování polohy objektu je za pomoci in-
fračervené kamery. Na sledovaný objekt je připevněna sada infračervených
diod (IR-LED) do určitého vzoru. V případě, že kamera vidí celou sadu
diod, je možné určit relativní polohu vzhledem ke kameře. Z naměřených
relativních poloh lze zrekonstruovat cestu vytvořenou člověkem, kterou robot
může sledovat. Tento přístup byl použit v článku [11].

Na robot byly připevněny čtyři IR-LED. Infračervená kamera je připevněna
na záda osoby, kterou má robot sledovat. Jakmile kamera vidí všechny čtyři
diody, dojde k určení polohy a orientace kamery v souřadnicové soustavě
robotu. Následně je vytvořeno virtuální spojení mezi člověkem a robotem,
které řídí pohyb robotu.

3

1. Úvod ........................................

Obrázek 1.2: Snímání polohy objektu s pomocí infračervených diod a kamery.
Převzato z [11].

1.2.2 Sledování pomocí detekce člověka v obraze

Pro sledování člověka můžeme využít kameru, v jejímž obraze lze deteko-
vat osobu. Ovšem určit přesně polohu člověka ke kameře je složité. Jelikož
se poloha člověka a kamery neustále mění, mohou se i výrazně měnit světelné
podmínky. To může zhoršit kvalitu detekce a správné určení velikosti osoby
a následně i vzdálenosti.

Obrázek 1.3: Detekce ramen a vzoru na oblečení. Převzato z [18].

Důležitou částí je schopnost nejprve detekovat člověka v obraze. Již existují
poměrně spolehlivé metody například pro detekce obličeje. Ovšem tato metoda
není vhodná pro problém následování člověka, protože člověk by musel být
neustále natočený obličejem k robotu a tudíž chodit pozpátku. Vhodnější
by bylo, kdyby robot dokázal detekovat člověka zezadu. Detekce by mohla

4

................................... 1.2. State of the art

využívat například vzor na oblečení a tvar ramen. Nejprve by bylo nutné, aby
se detektor naučil rozpoznávat vzor a tvar ramen, následně by dokázal tento
vzor vyhledat v obraze a podle velikosti vzoru určit polohu sledované osoby.

[…]

o poloze. Jsou zde uvedeny metody pro nepřímé sledování polohy s pomocí
speciálních značek připevněných na sledovaný objekt, včetně podrobnějšího
popisu principu jedné z nich. Dále je zde ukázána metoda pro nalezení osob
v obraze kamery a metoda pro následné určení polohy nalezených osob.

Ve třetí kapitole jsou rozebrány metody nutné pro rekonstrukci cesty, kterou
má mobilní robot sledovat. Získané informace z kamery o relativní poloze
značky je nutné převést do globálních souřadnic. K tomu je nutné znát polohu
robotu v globálních souřadnicích, kterou lze získat metodou lokalizace, jakou
je například odometrie robotu. Dále kapitola obsahuje popis metody filtrace
naměřených dat, které umožňují potlačit šum a nepřesnosti, ale také vyhladit
vytvořenou cestu. V případě reálného použití může dojít ke ztrátě sledovaného
objektu ze záběru kamery. Z toho důvodu je nutné nahrazovat chybějící kusy
cesty. K tomuto účelu zde byla použita podmnožina polynomů třetího řádu,
tzv. Hermitovy křivky. Nakonec byla uvedena metoda pro sledování cesty
„Follow the carrot“ a princip PID regulátoru.

43

6. Závěr ........................................
Ve čtvrté kapitole byla popsána celá implementace algoritmu, včetně kon-

krétních použitých hodnot a metod. Celý algoritmus byl vytvořen na labora-
torním robotu Turtlebot 2 a algoritmus zkompletován v systému ROS v jazyce
c++. K vizuálnímu sledování byla využita kamera Basler se dvěma různými
různými objektivy, pro které zde byly uvedeny kalibrační hodnoty. Dále zde
byly uvedeny výsledky porovnání třech značek: Pi-tag, Apriltag a Whycon,
díky kterým byla pro další pokusy vybrána značka Whycon. Byly zde popsány
konkrétní parametry a metody použité pro filtrování dat, rekonstrukci cesty,
či její sledování.

V poslední kapitole byly uvedeny výsledky několika experimentů. Cílem
prvních dvou bylo porovnat chování pro dva různé objektivy, z nichž jeden
byl širokoúhlý a druhý obyčejný. Třetí pokus měl za úkol zjistit jak bude
sledování ovlivněno počtem detekovaných poloh značky.

Z prvních dvou experimentů je vidět, že metoda sledování vytvořené trajek-
torie fungovala obstojně ve všech případech. Průměrná odchylka odometrie
robotu od vytvořené cesty se pohybovala do několika centimetrů. Ovšem
z grafů odometrie a skutečné pozice je vidět, že s narůstající délkou jízdy
robotu dochází také k nárůstu nepřesnosti odometrie. To má mimo jiné za ná-
sledek také zkreslení vytvořené cesty, protože globální poloha značky je dána
polohou robotu a její relativní polohou ke kameře. Z pozorování při experi-
mentu lze vyvodit, že s obyčejným objektivem se robot choval předvídatelněji,
ovšem častěji ztrácel značku ze záběru. S širokoúhlým objektivem byly od-
chylky robotu mírně nižší, ovšem častěji se projevovaly nesprávné detekce
z důvodu méně kvalitního obrazu v krajních částech snímků, algoritmus tak
působil méně stabilně. Z výsledků obou pokusů je tedy patrné, že největší
chybu způsobovaly špatné detekce poloh značky.

Z výsledků třetího pokusu je vidět, že dvojnásobný počet detekovaných
poloh neměl zásadní vliv na funkcionalitu algoritmu. Dá se usuzovat, že
pokud má algoritmus přiměřený minimální počet detekovaných poloh, jejich
další navýšení zásadním způsobem neovlivní funkci sledování. Minimální
množství poloh pro spolehlivé sledování nelze určit přesně, ale je nutné vyvodit
z podmínek, ve kterých má být algoritmus implementován. Především jsou
rozhodující plánovaná rychlost robotu a velikost a členitost prostředí.
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................................6.1. Možnosti rozšíření práce

6.1 Možnosti rozšíření práce

Dle výsledků experimentů je pro zlepšení funkčnosti algoritmu zásadní zpřes-
nit detekci polohy značky. Prvním možností je zvětšit úhel záběru kamery
oproti obyčejnému objektivu, ale zároveň je vhodné vyhnout se širokoúhlému
objektivu, který se obtížně kalibruje, čímž se zároveň snižuje úhel záběru
a obraz je méně kvalitní. Řešením může být více obyčejných kamer připev-
něných na robot, či využití jednotky Pan-tilt s připevněnou kamerou, která
umožní její natočení libovolným směrem nezávisle na natočení robotu. Další
možností je vyzkoušení jiných detektorů značek, které mohou mít přesnější
detekci a být méně náchylné ke špatným detekcím.

Další problémem, který způsobuje nepřesnosti ve vytvořené cestě oproti
skutečnému pohybu značky, je narůstající nepřesnost lokalizace robotu za-
jišťovaná odometrií. Pro odstranění narůstající nepřesnosti je možné použít
sofistikovanější algoritmus, například vizuální odometrii s využitím laserového
dálkoměru.

Z experimentů je vidět, že metoda vytvořená pro sledování cesty je i přes
svou relativní jednoduchost schopna poměrně přesného sledování cesty. Pro
zlepšení lze využít sofistikovanějšího algoritmu jakým je například MPC
(Model predictive control), který dokáže na stanoveném horizontu hodnot
nalézt optimální řešení pro sledování.

S ohledem na bezpečnost by při použití v reálných podmínkách měl robot
umět detekovat neočekávané překážky, například osoba procházející mezi
člověkem a robotem, a adekvátním způsobem na ně reagovat. K tomu je
nutné robot opatřit vhodným senzorem, kterým může být například laserový
dálkoměr. Ten lze současně využít i pro zpřesnění lokalizace.
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