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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadanie zahŕňa rôzne pod oblasti robotiky, pričom celková funkčnosť riešenia je podmienená implementáciou algoritmu
počítačového videnia, filtrovania dát, autonómneho riadenia robota a transformácii medzi súradnými sústavami.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Študent po zoznámení sa s existujúcimi metódami navrhol a implementoval systém vizuálneho odhadu pozície a sledovania
osoby. Systém bol testovaný empiricky, a záznam výsledkov ukazuje že riešenie je funkčné, napriek určitým nedostatkom,
popísaným nižšie.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Študent vyriešil zadanú úlohu formou detekcie umelej značky, ktorú sledovaná osoba ponesie na sebe, konkrétne značenie
WhyCon, čo považujem za vhodnú voľbu. Spracovanie týchto značiek ale už je menej vhodné. Hoci sa pre jednoduchosť v
mhohých podobných prípadoch používa model dierkovej komory pre odhad relatívnej pozície sledovaného objektu, obzvlášť
pre vysoko širokouhlé kamery považujem tento model za výslovne nevhodný. Predovšetkým vedie k nepresným odhadom v
okrajoch obrazu, ako študent sám poznamenal. Narovnávanie skreslenia objektívu v tomto prípade viedlo k zníženému uhlu
záberu orezaním, čo taktiež nebolo nutné. Rozumiem, že systém detekcie WhyCon s týmto modelom pracuje, pre budúcnosť
ale odpourúčam v týchto prípadoch prispôsobiť odhad polohy značky modelu priamo pre širokouhlé kamery, napr. v
systéme OCamCalib (Davide Scaramuzza, ETH Zurich).
Pozitívne hodnotím prekladanie detekcii Hermitovskými krivkami, ale už napríklad obrázok 5.3 ukazuje, že tento postup je
citlivý na väčšie náhodné chyby („outliers“), ktoré použitá filtračná metóda nie vždy odstránila. Práve v tejto úlohe by bol
prospešný Kálmánov filter, ktorý je v teoretickej časti popísaný, ale nepoužíva sa tu.
Riadenie samotného robota spočíva v natáčaní sa k „cieľovému bodu“ a nastavením doprednej rýchlosti na základe
vzdialenosti k poslednému bodu estimovanej trajektórie osoby. Získavanie „cieľového bodu“ nie je v práci dostatočne
popísané. Zo zdrojového kódu sa zdá že ide o najbližší bod trajektórie vzdialený viac než 0.3 m.
Nie je vysvetlené prečo robot nie je natáčaný priamo k najnovšiemu bodu, z ktorého je určená dopredná rýchlosť, keďže
toto by bol postup ktorý, jako je uvedené v časti 1.2.4, je užívateľmi preferovaný.
Naznačuje sa tu tiež, že detekcie a trajektórie sú prepočítavané do globálnych súradníc, z ktorých potom robot určuje svoje
správanie. Toto vedie k zhoršeniu presnosti s narastajúcou chybou odometrie. Ale cieľ bol detekovaný kamerou priamo na
tele robota, takže tento krok nie je nutný – cieľové body by mali byť vypočítavané v lokálnych súradniciach robota, čo by
tento problém potlačilo, keďže sú v sledovaní používané len krátkodobé trajektórie.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Študent sa v práci zoznámil so základmi princípov z počítačového videnia, spracovania signálu a riadenia ktoré použil v praxi.
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Viaceré metódy ktoré ale zmienil neboli použité, hoci by to mohlo potenciálne zlepšiť praktické výsledky. Vo všeobecne bolo
zvolené riešenie funkčné, ale od absolventa magisterského štúdia by som možno očakával komplexnejšie riešenie. Na práci
oceňujem výber značky na základe empirického porovnania troch rôznych typov. V práci študent dôkladne zhodnotil
výsledky svojich experimentov a poukázal na nich na slabiny vyvinutého systému z ktorých vyvodil možnosti rozšírenia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Z formálnej stránky sa práca javí pomerne dobře spracovaná, až na nasledujúce pripomienky: podoborázky, ako napríklad
5.3(a) sú niekedy umiestnené na inej strane než ich hlavný popisok, čo robí záznam z experimentov značne neprehľadným.
Rozhodne postrádam pri tomto type práce v prílohe videodokumentáciu experimentov. Tá by jednak dodala grafom
trajektórii chýbajúcu časovú informáciu, a jednak by poskytla možnosť analyzovať chybné detekcie značky ktoré sa objavili.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Nemám námietky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

------

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V práci študent preukázal schopnosť aplikovať získané znalosti v praxi. Implementoval tu riešenie, ktoré úlohu
autonómneho sledovania osoby spĺňa, ale s použitím len základných prostriedkov čo viedlo k zhoršeným
výsledkom, napríklad k odklonu od správneho sledovania. Pokročilejšie prostriedky ktoré boli zmienené v
teoretickej časti mohli byť aplikované.
Otázky:
-Môžete objasniť prečo sa používa iný bod odhadovanej trajektórie pre riadenie natočenia než na riadenie
doprednej rýchlosti?
-Aké senzory by bolo možné použiť na spresnenie odhadu polohy značky, alebo prípadne na odstránenie chybných
detekcii?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě

Datum: 06/03/19 Podpis:
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